

Số: 82 /BC-NH

Tân Phú, ngày 31 tháng 3 năm 2025

BÁO CÁO

**Kết quả Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường và phòng ngừa lao động trẻ em trái pháp luật” lần II
Năm 2025**

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Kế hoạch tổ chức tại đơn vị.

Nhà trường đã ban hành kế hoạch số 67/KH-NH ngày 17/3/2025 về tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường và phòng ngừa lao động trẻ em trái pháp luật” năm 2025. Sau đó triển khai đến toàn thể giáo viên, học sinh của nhà trường thông qua tổ chuyên môn và giáo viên chủ nhiệm các lớp.

Đồng thời kế hoạch tổ chức cuộc thi được đăng tải lên trang web của nhà trường.

2. Quyết định thành lập BTC, Ban giám khảo.

Nhà trường đã ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi, Quyết định số 68/QĐ-NH, ngày 17/3/2025 của Hiệu trưởng trường trung học cơ sở Nguyễn Huệ.

3. Công tác tổ chức chấm thi tại đơn vị.

Công tác tổ chức chấm thi được thực hiện theo quy trình chặt chẽ, minh bạch và công bằng.

Ban tổ chức thành lập Hội đồng chấm thi gồm đại diện Ban giám hiệu và những giáo viên có chuyên môn, cán bộ đoàn thể.

Tiêu chí chấm thi được công bố rõ ràng, bao gồm tính sáng tạo, tính khả thi, tác động thực tiễn, nội dung bài thi và hình thức trình bày.

Các bài dự thi được mã hóa để đảm bảo tính khách quan, sau đó được chấm theo hai vòng: vòng sơ khảo và vòng chung khảo. Ở vòng sơ khảo, Hội đồng chấm thi lựa chọn những bài xuất sắc nhất vào vòng chung khảo xếp hạng. Kết quả được tổng hợp minh bạch và công bố công khai.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Tình hình tham gia

a) Đánh giá về số lượng tính tỷ lệ % học sinh hoặc đơn vị tham gia (đối với Phòng GDDT).

Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường và phòng ngừa lao động trẻ em trái pháp luật” năm 2025 đã thu hút sự tham gia của học sinh các khối lớp trong nhà trường.

Các em học sinh tham gia với tinh thần nghiêm túc, sáng tạo trong việc đề xuất các sáng kiến, với nhiều ý tưởng có tính ứng dụng cao. Một số bài thi nổi bật đưa ra giải pháp thực tế như xây dựng câu lạc bộ hỗ trợ tâm lý học đường, áp dụng công nghệ để giám sát và ngăn chặn bạo lực, hay tổ chức các chương trình giáo dục về quyền trẻ em.

Tuy nhiên, số lượng bài dự thi còn khá khiêm tốn 500 em (3,34%) do học sinh đang trong giai đoạn tập trung cho kỳ kiểm tra giữa kì 2. Ngoài ra một số gặp khó khăn trong việc triển khai ý tưởng và trình bày nội dung một cách logic, cần sự hỗ trợ từ giáo viên. Nhìn chung, cuộc thi đã tạo ra môi trường học tập tích cực, nâng cao nhận thức của học sinh về bạo lực học đường và lao động trẻ em trái pháp luật.

b) Khái quát về ưu, nhược điểm và chất lượng bài dự thi.

Ưu điểm:

- Hầu hết các bài thi đều thể hiện sự hiểu biết sâu sắc về vấn đề bạo lực học đường và lao động trẻ em trái pháp luật.

- Nhiều sáng kiến có tính ứng dụng cao, khả thi trong thực tế như xây dựng hệ thống báo cáo bạo lực ẩn danh, tổ chức lớp kỹ năng tự vệ cho học sinh hay mô hình tư vấn tâm lý học đường.

- Một số bài thi có cách trình bày rõ ràng, lập luận chặt chẽ, minh họa sinh động, thu hút người đọc.

Nhược điểm:

- Một số bài còn mang tính lý thuyết, chưa có giải pháp cụ thể hoặc khả thi.

- Một số học sinh gặp khó khăn trong việc diễn đạt ý tưởng, chưa trình bày bài thi một cách logic và thuyết phục.

Chất lượng bài dự thi tương đối tốt, phản ánh sự quan tâm và nhận thức rõ ràng của học sinh về vấn đề này. Cuộc thi đã góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của học sinh trong việc xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh.

2. Số lượng và danh sách bài đoạt giải

Tổng số bài tham gia là : 500 bài, trong đó:

Khối 6: 150 bài

Khối 7: 150 bài

Khối 8: 150 bài

Khối 9: 50 bài

Tổng số bài đạt giải: 13 bài, trong đó gồm

01 giải nhất, 03 giải nhì, 05 giải ba, 04 giải khuyến khích

Stt	Họ và tên	Lớp	Kết quả
1	Đỗ Huỳnh Kim Ngân	8/1	Giải nhất
2	Võ Thị Yến Nhi	7/6	Giải nhì
3	Tô Bội Khánh	6/1	Giải nhì
4	Trương Hà Giang	8/3	Giải nhì
5	Nguyễn Văn Văn	8/1	Giải ba
6	Hồ Phạm Khánh Ngọc	7/1	Giải ba
7	Võ Ngọc Phương Uyên	9/2	Giải ba
8	Nguyễn Quốc Huy	9/3	Giải ba
9	Nguyễn Phan Uyên Linh	7/1	Giải ba
10	Nguyễn Thị Ngọc Ánh	9/2	Giải khuyến khích
11	Lê Xuân Tình	8/3	Giải khuyến khích
12	Nguyễn Xuân Thảo Thư	8/2	Giải khuyến khích
13	Trần Thị Thanh Thùy	9/4	Giải khuyến khích

3. Tổ chức tổng kết, trao giải

Sau khi hoàn thành công tác chấm thi, Ban tổ chức tiến hành tổng kết, công bố kết quả cuộc thi vào ngày 28/3/2025.

Lễ trao giải tổ chức vào ngày 31/3/2025 trong buổi sinh hoạt dưới cờ sáng và chiều.

III. DANH SÁCH GỬI BÀI DỰ THI

TT	Đơn vị	Quận, huyện	Họ và tên	Giới tính	Tên lớp, tên trường, địa phương	Số điện thoại
1	Trường THCS Nguyễn Huệ	Tân Phú	Đỗ Huỳnh Kim Ngân	Nữ	8/1, Trường THCS Nguyễn Huệ, quận Tân Phú	0966273544
2	Trường THCS Nguyễn Huệ	Tân Phú	Võ Thị Yến Nhi	Nữ	7/6, Trường THCS Nguyễn Huệ, quận Tân Phú	0777671104
3	Trường THCS Nguyễn Huệ	Tân Phú	Tô Khánh Bội	Nữ	6/1, Trường THCS Nguyễn Huệ, quận Tân Phú	0983352226
4	Trường THCS Nguyễn Huệ	Tân Phú	Trương Hà Giang	Nữ	8/3, Trường THCS Nguyễn Huệ, quận Tân Phú	0988802240

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Thị Cộng